borum, coepit Dominus de passione sua futura dicere. Ille autem Petrus, qui iam illum confessus fuerat Filium Dei, timuit ne sicut filius hominis moreretur. Erat Filius Dei, erat et filius hominis: Filius Dei, in forma Dei, aequalis Patri; filius hominis, in forma servi (Phil 2,6-7), quia minor sit Patre (Io 14,28). Venturus erat ad passionem utique ex forma servi; quid timuit Petrus ne in forma servi periret forma Dei, et non potius praesumpsit quia ex forma Dei revivisceret forma servi? Ait illi: *Abstine a te, Domine; propitius tibi esto.* Et Dominus, qui illum beatum, dixerat in illa voce: *Vade post me, satanas,* inquit, *neque enim sapias quae Dei sunt, sed quae sunt hominum* (Mt 16,13-23). Iamdudum quia dixerat, *Tu es Christus Filius Dei vivi;* audivit, *Non tibi revelavit caro et sanguis, sed Pater meus qui in caelis est:* ideo petra, ideo beatus. Modo autem quia non ex Patris revelatione, sed ex carnis infirmitate responderat, satanas appellatus est; *Non sapias, inquit, quae Dei sunt, sed quae sunt hominum.* Et hic erat Christus, fratres: inter illos ambulaverat, ventis imperaverat (ib. 8,26), ante oculos ipsorum fluctus calcaverat (ib. 14,25), ante oculos ipsorum quatuordecim mortuum suscitaverat (Io 11,39-44), ante oculos ipsorum tanta miracula fecerat; et tamen trepidaverunt in passione eius, quasi amisissent eum de quo frustra praesumpserant. Sed *per diem errabunt, et nemo in eis.* Nemo prorsus, nec ipse qui dixerat, *Tecum usque ad mortem.* Dixerat enim illis: *Veniet*

la que me dejaréis solo y cada uno de vosotros irá por su parte; pero no estoy solo, porque conmigo está el Padre. Con El estaba el Padre, y El con el Padre. El Padre estaba en El, y El en el Padre; y El y el Padre son Uno. Pero ellos temieron que muriese. ¿Por qué? Porque erraron durante el día y nadie hubo entre ellos que no errase. *Errarán durante el día, y nadie de ellos (dejará de errar).*

23 [v.17]. ¿Pero qué significa: *Errarán durante el día?* ¿Por ventura perecerán? Entonces ¿a qué aquello: *Tus ojos vieron a mi imperfecto y en tu libro todos se hallarán escritos?* ¿Cuándo erraron durante el día? Cuando no conocieron al Señor, que se encontraba aquí. ¿Qué sigue? *Tus amigos han sido honrados sobremanera para mí, ¡oh Dios!* Los mismos que erraron durante el día, y nadie hubo entre ellos que no errase, se han hecho tus amigos y sobremanera han sido honrados para mí. Se formó en ellos el hueso en lo oculto después de la resurrección del Señor y por su nombre padecieron los que temblaron en su pasión. *Tus amigos, ¡oh Dios!, han sido honrados sobremanera para mí; grandemente se ha consolidado su principado.* Hechos apóstoles, hechos guías de la Iglesia, hechos carneros conductores del rebaño, *grandemente se ha consolidado su principado.*

24 [v.18]. *Los contaré y se multiplicarán sobre la arena.* Por aquellos que erraron durante el día, y nadie hubo entre ellos que no errase, ved que nació esta tan inmensa muchedumbre, que ya, como arena, sólo por Dios puede contarse. Dijo: *Se multiplicarán sobre la arena;* y, con todo, también dijo: *Los contaré.* Contados ellos mismos, *se multiplicarán sobre la arena.* Sin duda, la arena está

hora, ut me relinquatis solum, et eat unusquisque in viam suam: sed non sum solus, quia mecum est Pater (ib. 16,32). Cum illo erat Pater, et ipse cum Patre; et in illo Pater, et ipse in Patre; et ipse et Pater unum (ib. 10,30,38); et illi timuerunt cum moreretur. Quare, nisi quia per diem erraverunt, et nemo fuit in eis? *Per diem errabunt, et nemo in eis.*

23 [v.17]. Sed quid est, *errabunt per diem?* Numquid peribunt? et ubi est, *Imperfectum meum viderunt oculi tui, et in libro tuo omnes scribentur?* Ergo quando per diem erraverunt? Cum hic positum Dominum non intellexerunt. Et quid sequitur? *Mihi autem valde honorificati sunt amici tui, Deus.* Iidem ipsi qui per diem erraverunt, et nemo fuit in eis, amici tui facti sunt, et valde mihi honorificati sunt. Factum est in eis os illud post resurrectionem Domini in abscondito, et pro eius nomine passi sunt, in cuius passione trepidaverunt. *Mihi autem valde honorificati sunt amici tui, Deus; valde confortati sunt principatus eorum.* Facti Apostoli, facti duces Ecclesiae, facti arietes ducentes greges, *valde confortati sunt principatus eorum.*

24 [v.18]. *Dinumerabo eos, et super arenam multiplicabuntur.* Per illos qui per diem erraverunt, et nemo erat in eis, ecce nata est tanta ista multitudo, quae iam sicut arena numerari non potest, nisi Deo. Dixit enim, *Super arenam multiplicabuntur;* et tamen dixerat, *Dinumerabo eos.* Illi ipsi numerati, *super arenam multiplicabuntur.* Ei quippe

contada por Aquel que tiene contados los cabellos de nuestra cabeza. *Los contaré, y se multiplicarán sobre la arena.*

25. *Me levanté, y aún estoy contigo.* ¿Qué quiere decir: *Me levanté, y aún estoy contigo?* Padecí, fui sepultado; pero me levanté, y aún no se dan cuenta que no estoy con ellos. *Aún estoy contigo*, es decir, aún no estoy con ellos, porque todavía no me conocen, pues se lee en el Evangelio que después de la resurrección de nuestro Señor Jesucristo, al aparecerse, no fue reconocido de momento. También tiene esto otro sentido: *Me levanté, y aún estoy contigo*; a saber, que quiso señalar el tiempo en el que aún está oculto a la derecha del Padre hasta que se manifieste en esplendor, con el que ha de venir a juzgar a los vivos y a los muertos.